simo defraudari, quadam nocte laqueo se suspendit, et sic se infelix temporalis vita, quin potius et perpetua privavit. Ecce quot malorum causam turpissimum luxuriae vitium fore liquet. Nihil tam ruinae animae pariter et corporis promptum, quantum istud nequissimum arbitror scelus. Ex ipso namque homicidia, ebrietates, contentiones, et pene universa oriuntur mala, ut Veteris et Novi Testamenti infinitis patet exemplis, necnon et continuis manifestisque experientis declaratur. Ad hoc autem ut major juvenibus detur astutia se tuendi (nam status nullius periculator est insipientis juventutis stata), aliud censui exemplum mei nepotis Rufi, etatis forte annorum decem et octo, quanquam dolore nimio, subrogare.

CAPUT XIV. — Non est ambiguum, ista quae incipio enarrare, magnis tribulationibus meae memoriae revocari, sed tamen (ut praemisum est) ut omnibus et maxime juvenibus proveniat in exemplum, silentio illa nequae praeterire. Nepos quidam meus, Rufus nomine, utroque privatus parente, anniculus ad meas devenit manus, qui utinam ex matris visceribus non exisset, ne illi quod sustinet, contigisset: quem tanta diligentia suo infortunio nutriti, ut a pluribus a me genitus putaretur. Crescens itaque in diem puer infelix, relate, sed non sapientia, ingenti pulchritudine corporis, sed non animae, decorisque et probis moribus, honestate, bonitate, et multae sapientiae elegantia; quanquam vane decoratus, a cunctis dilectione superflua colebatur. Is namque in decimo octavo aetatis suae anno imbecillis et miserimus exspiravit. Propter quem tantus ab omnibus insonuit luctus, ut vix per mensem finem poterit invenire. Sed certe luctus pro eo, quod evenerat, non sufficit. Ast ego ejus nimiae incumbens dilectioni, pluries gloriosum rogavi Hieronymum, ut mihi quid nepoti meo acciderat, revelaret. Igitur meis annuens gloriosus Hieronymus precibus, obtinui quod gliscebam. Oranti enim mihi die quadam hora nona, tantus evenit fetor, quod naribus nullatenus poteram tolerare. Haec dum mecum tacitus reputans, unde hic tantus adesset fetor, admirarer; supra meum verticem elevatis oculis infelicem nepotem vidi terribilis visionis, ita quod in eum visum imprimerem non audebam. Nam catenis igneis circumligatus, fornacis instar flammis fetidissimas eructabat. Ad hanc itaque visionem subito me tam vehementis timor irrepsit, ut dum pluries loqui vellem, formandi vocem nullatenus compos eram. Postremo aliquantulum in me rediis, si meus erat nepos, voce cepti perquirere tremebunda. Ad haec ille ululatus et suspiris: *Utinam, inquit, non fuisset, ne tam diris essem cruciatibus deputatus! Nam scias me tartareis manibus perpetuis temporibus permansurum, Heu! quid dicam? His dictis tantus mihi dolor affuit, ut sim pluries admiratus quomodo vita protinus non discessit. Longis autem expletis colloquiis, ab eodem sciscitatus sui cur divinae fuisset misericordiae sic experis, cum in mundo tot virtutibus sic polleret. Pro nulla, inquit, me scias causa fore damnatum, nisi quia in ludis maxime delectabar. Et quia in morte accepta poenitentia quasi stulta ignorantia postposui confiteri, divinam non merui veniam adipisci. Et haec dicens, a meis disparuit oculis. Talis autem, eo absente, remansit fetor, ut in locum illum haecenus nullus audeat introire. Ecce quantum turpissimum ludi scelus divinae abhorrent majestatis oculi. Timemus ergo, ne nos bonorum rapiat inermes tam repentinus interitus, ne non poenitentia nos vitiorum contingat, dum tempus inest, quia postmodum poenitentia foret frustra. Ut igitur Christianus tantae ruinae ludi procul effugiat nefas, imo ut omnium memoria deleatur, exempla alia quaedam, quae brevius potero, surrogabo.*